



۲۰۱۳/۰۸/۰۳

محور ورځپاڼه/ روزنامه محور

## ولسمشر کرزی د پنجشیریانو په انحصار کې

د ولسمشر کرزي یو تازه اقدام چې له مخې یې د تفتیش ادارې مشر شریف شریفی دنده سپر کاله نوره تمدید شوی او د کلیو پراختیا وزیر ورور سریر برمک کمېشنر ټاکل شوی، خلک سخت پارولي چې په قومي مشارکت کې د تاجکانو ونډه یوازې پنجشیري جنگسالارانو ته ورکول کېږي. شریف شریفی د یونس قانوني او سریر برمک د کلیو پراختیا وزیر ویس برمک وروڼه دي.

یوه تازه تر سره شوي احصائیه په ډاګه کوي، چې په اوسني دولت کې ۷۰ سلنه مهم مقامونه له جمعیت گوند سره دي، چې لویه برخه یې بیا هم پنجشیري جمعیتیان تشکیلوي.

د قومي مشارکت په معیار د دولتي واک د وېش په تړاو ډېری تاجکان نیوکه کوي، چې د دوی مشروع ونډه یوازې د یوې وړې درې زورواکو قوماندانانو ته ورکول کېږي او ولسمشر کرزی پدې جفا کې په بشپړه توګه ښکېل دی.

په داسې حال کې چې د ټاکنو په کمېسیون کې د فضل احمد معنوي جنجالي رول په تمامېدو دی، ولسمشر کرزي په ډېره بېره په نهو کمېشنرانو کې سریر برمک چې د یو پنجشیري برحال وزیر ورور دی، د خپل لومړي مرستیال په ټینګار د تاجکانو په استازیتوب دغه کمېسیون ته ورمعرفي کړی دی. د همدې اقدام ترڅنګ په یو بل حکم کې د تفتیش او کنترول ادارې د مشر شریف شریفی ماموریت چې له لسو کلونو وړاندې پیل شوی د شپږو نورو کلونو لپاره تمدید شوی دی.

په افغانستان کې د سمسګي د دوام او ملي مصلحتونو په عنوان افغان ولسمشر په تېرو لسو کلونو کې د قومي تناسب په اندول دولتي مشارکت مهم معیار ګڼلی او په همدې اساس د واک وېش او دولتي ټاکنې کوي، خو اوس ډېر تاجکان نیوکه کوي، چې د دوی ونډه یوازې د پنجشیر اړوند زورواکانو په انحصار کې ساتل شوي او ولسمشر کرزی په لوی لاس دغه قومي استازیتوب خپلو سازش کارانو ته سپاري.

په وروستیو دريو ورځو کې د کابل پوهنتون د حقوقو پوهنځي استاد ښاغلي جلال جلال اعتراضونو د کابل د میډیا کوڅې خورا غالمغالي کړي، چې همدا موضوع یې په جدیت سره راپورته کوي. ښاغلی جلال او پلویان یې وايي، له قومي مشارکتې اندول سره باید منصفانه چلند وشي او د پنجشیر او مارشال له انحصار راوايستل شي.

له بلې خوا په دولتي مقامونو کې د پنجشیریانو د ونډې په اړه یوه تازه سروې په ډاګه کوي، چې د لسو کلونو په تیرېدو سره لاهم مهمې دولتي څوکی له پنجشیري قوماندانانو سره دي، چې په هېڅ ډول د مسلکي کادرونو او قومي استازیتوب معیارونه نشي پوره کولای.

د سروې په جزیاتو کې راغلي، چې د دولتي مقامونو په لومړۍ، دویمه او درېیمه کټګورۍ کې ۷۰ سلنه چارواکي په جمعیت گوند او نظار شورا پورې تړاو لري، خو د دغې ونډې زیاتره یې له پنجشیري جمعیتیانو سره ده. معلومات په ډاګه کوي، هر پنجشیري مقام د خپل دولتي ارګان په دننه کې په چټکۍ سره ټاکنې او تر پنځوس سلنې تغیرات راولي چې تر زیاتې کچې په مسلکي معیارونو برابر ندي.

د دفاع، کلیو پراختیا وزارتونو مشرتابه او د ملي امنیت سرپرستي، د ترافیکو لوی ریاست، د بانک رهبري، د تفتیش او کنترول ادارې ریاست، د المپیک ریاست، د ماليې وزارت، مشرانو جرګې مرستیالي د دغو ونډو په سر کې راځي چې رهبري یې په مطلق ډول له پنجشیریانو سره ده.

په کورنیو چارو وزارت کې ۱۰۰ جنرالان او په دفاع وزارت کې ۲۰۰ جنرالان چې اکثره یې نالوستي او اعززي مقامونو واله دي، په جمعیت گوند او پنجشیر پورې تړاو لري.

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

د دريو مهمو قول اردوگانو مشرۍ او يوازي د کابل ښار څلور امنيتي حوزو امریتونه له پنجشیري چارواکو سره دي. د سروې جزیات په ډاگه کوي، چې د ملي امنیت د مشر اسدالله خالد له ټپي کېدو وروسته د دغه ادارې مرستیال حسام الدین حسام ترڅلور سوه زیات جمیعینان په ولایتونو کې د دغه ادرې په مهمو مقامونو گومارلي دي.

په ملکي ارگانونو کې د وضاحت یوه برخه څرگندوي، چې اولس (۱۷) معینان په نظار شورا پورې تړاو لري. د افغان سفارتونو په اړه په ډاگه شوي، چې په سفیرانو سر بېره د دغو ادارو ۸۰ سلنه کارکوونکي پنجشیریان دي، چې د ډاکتر عبدالله عبدالله د واک پر مهال بهرنیو هېوادونو ته تللي او لاهم خپلو دندو ته په ناقانونه توگه دوام ورکوي.

د سروې تر ټولو اساسي برخه د ملي المپیک کمېټې په مشر د مرکه کوونکو انتقاد دی، چې پخپله اداره کې د جنګي قوماندانۍ په دود چلند کوي او زیاتره ټاکنې یې مطلق ذوقي او سیمه ییزې دي. همدا رنگه سروې وايي، د افغانستان د ملي راډیو تلویزیون مرستیال جلال چې د ولسمشر کرزي د لومړي مرستیال قسیم فهیم خوری دی، اجباراً په هغه اداره تپل شوی او یوازي د مارشال د ملاقاتونو د رپوټونو څارنه یې لومړیتوب ټاکل شوی دی. تر پنجشیریانو وراخوا ډېری نور پخواني تنظیمي مشران او سیمه ییز قوماندان هم ولسمشر کرزي مجبوروي چې په هر وزارت، ولایت او دولتي ارگان کې مناسبه ونډه ورکړي. د ولایتونو په کچه قومي تناسب تر یوې کچې مراعات شوی خو پنجشیر بیا هم یوازینی ولایت دی، چې ۹۹ سلنه چارواکي او مامورین یې له پنجشیر ولایت څخه دي.

د ۱۳۹۱ کال په حوت میاشت کې د حکومت د تشکیلاتو یوې څانګې معلوماتو په ډاگه کړې وه، چې د ۱۴۰۰ ریاستونو ۹۸۰ یې د پنجشیریانو له خوا اداره کېدل.

محور ته یو مهم دولتي مقام ویلي، چې ولسمشر کرزي ته د بانفوذ جمیعینانو په شمول ډېری تاجکانو په بیا بیا د لیکونو او مستقیمو تماسونو په ترڅ کې شکایت کړی، چې په ډېره بې انصافی یې ونډه د پنجشیریانو په انحصار کې ورکړل شوې ده او د حکومت لومړی سړی پکې د معاملي په دود ښکېل دی.

پای

---

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکني د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ